En lo que respecta a las competencias digitales por parte de la población de docentes, se cita la inves-
tigación realizada por Quintero et al. (2011) con una muestra de noventa y cinco (95) profesores de planta, 
veinte y nueve (29) profesores ocasionales, trescientos noventa y cuatro (394) profesores catedráticos, los 
cuales suman un total de quinientos dieciocho (518) sujetos pertenecientes a la Universidad de La Guajira. 
Los hallazgos demuestran que no existe una política de integración organizada, sistemática y planeada por 
parte de la universidad, pues no todos los docentes usan las TIC, y los que las usan lo hacen de forma